（2）上表数据实际加总数与合计数的差异系四舍五入产生的尾数差所致。

本次拟调整投资规模的募投项目“广东润和新材料公司航空非金属材料、复合材

料、航空清洁用品生产基地新建项目”的实施主体为公司全资子公司广东润和新材

料科技有限公司，该项目原计划募集资金投入金额为人民币 24,651.78 万元，截至

2023 年 12 月 31 日，该募投项目募集资金已投入金额人民币 8,689.23 万元，剩余尚

未使用的募集资金余额为人民币 16,309.53 万元（含银行存款利息并扣除手续费），

其中，15987.93 万元存放于募集资金专用账户，321.60 万元存放于募集资金保证金

账户。

（三）调整后募集资金安排

本次润和生产基地项目投资总额拟调减募集资金 11,000.00 万元，占募集资金总

额的比例为 18.84%。上述调减的募集资金 11,000.00 万元拟投入新项目“先进航空

复合材料研发中心及生产基地项目”中，具体情况如下：

单位：万元

序号 项目名称

调整前 调整后

总投资额
拟用募集资

金投入金额
总投资额

拟用募集资

金投入金额

1

广东润和新材料公司航

空非金属材料、复合材

料、航空清洁用品生产

基地新建项目

26,009.78 24,651.78 15,009.78  13,651.78

2
润贝信息化升级建设项

目
3,499.93 3,499.93 3,499.93 3,499.93

3
航空新材料研发中心建

设项目
5,556.31 5,556.31 5,556.31 5,556.31

4 补充流动资金 13,600.00 13,600.00 13,600.00 13,600.00

5
先进航空复合材料研发

中心及生产基地项目
0.00 0.00 16,934.82 11,000.00

合计 48,666.02  47,308.02  54,600.84  47,308.02

注：上表金额不含募集资金存放于专户中产生的利息。

二、拟调整募集资金投资项目的情况

（一）拟调整募投项目基本情况及实际投资进度

截至 2023 年 12 月 31 日，润和生产基地项目已投入募集资金 8,689.23 万元，主

要用于土建工程、设备购置等固定资产投资。

综合考虑募集资金投资项目的实施进度、实际建设情况以及公司战略发展规划

等因素，为进一步提高募集资金使用效率，公司拟将募投项目润和生产基地项目总

投资额由 26,009.78 万元调整为 15,009.78 万元，本次调减的 11,000 万元募集资金将

用于实施杭州复合材料生产研发基地项目，调整后润和生产基地项目投资额明细如

下：

单位：万元

项目名称 调整前 调整后 增减情况

土建工程   12,270.53   9,287.48   -2,983.05

设备购置   7,975.63   4,245.97   -3,729.66

预备费   2,024.62   571.16   -1,453.46

固定资产总计   22,270.77   14,104.60   -8,166.17

铺底流动资金   3,739.00   905.18   -2,833.82

总投资金额   26,009.78   15,009.78   -11,000.00

（二）拟调整部分募投项目投资规模的原因

 1、科学审慎使用募集资金，有效降低了投资成本

润和生产基地项目在实施过程中，科学审慎的使用募集资金，通过持续优化建设、

购置方案，优先购买国产设备，有效地降低了项目的投资成本，节省的部分资金可

用于助力新项目。公司航空化学品和航空特种胶带相关产品自研、自产所需要的洁

净车间、生产车间、检验检测平台等基础设备和附属设施可以满足现阶段航空非金

属材料、复合材料、航空化学品生产的需要。同时，公司已组建了一支包含高端航

空新材料、航空化学品研发与应用领域业内领先的研发和产业化队伍，并配备了相

应的生产管理人员，为项目顺利投产保驾护航。

2、提升募集资金使用效率，优先投入其他项目

2023 年 9 月，经公司第二届董事会第三次会议审议通过，公司与杭州市余杭区

瓶窑镇人民政府签订投资协议，拟在浙江省杭州市余杭区瓶窑镇投资建设杭州复合

材料生产研发基地项目，目前公司已设立润贝新材料（杭州）有限公司作为上述项

目的实施主体。本次投资将借助杭州市余杭区瓶窑镇人民政府提供的产业配套优势

和优惠政策，完善公司业务布局，满足下游客户对航空复合材料的市场需求，扩大

公司在航材国产化领域的优势，使公司获得持续发展的动力，有利于公司的长期和

持续发展，目前杭州复合材料生产研发基地项目已经与地方政府签订投资协议，土

地出让等各项工作正在推进当中。

3、形成规模效应，部分产线转移至新项目建设

润和生产基地项目原规划产能中，飞机散货舱地板、侧壁板产品涉及复合材料的

研发生产相关技术，与杭州复合材料生产研发基地的重合性、相关性更高。后续润

和生产基地项目中的飞机散货舱地板、侧壁板相关产线将并入杭州复合材料生产研

发基地建设和实施，以提升研发和生产规模效应，原润和项目投资额中，对上述飞

机散货舱地板、侧壁板相关产能的投入相应缩减。

三、新增募投项目情况说明

为提高募集资金使用效率，合理分配优质资源，公司结合发展战略、下游需求

和实际资金情况，拟将润和生产基地项目投资总额调减的11,000.00万元（全部为

募集资金）用于投资杭州复合材料生产研发基地项目。

（一）新增项目基本情况和投资计划

1、项目名称：先进航空复合材料研发中心及生产基地项目

2、项目实施主体：公司全资子公司润贝新材料（杭州）有限公司

3、项目实施地点：浙江省杭州市余杭区瓶窑新城梦航智谷区块

4、项目建设目标：拟新建4条生产线，产能分别为：热固型预浸料、热塑型预

浸料、飞机客/货舱地板、飞机客/货舱侧板生产线。本项目计划建设复合材料生产

厂房和配套仓库、研发办公等建筑设施，同时将购置生产运营所需的先进自动化生

产设备，对预浸料、飞机客/货舱地板和侧板进行研发成果产业化。建设高标准研

发楼、购置先进的研发设备、扩充研发队伍，提高公司在航空新材料领域的研发实

力。

5、项目投资计划：项目预计投资总额为16,934.82万元，拟使用募集资金投入

11,000.00万元。具体投资明细如下：

单位：万元

项目 总投资金额
使用募集资金投

资金额
使用募集资金投资占比

土建工程 4,757.45 4,757.45 100.00%

设备购置 6,040.18 6,040.18 100.00%

预备费 1,079.76 202.37 18.74%

固定资产总计 11,877.39 11,000.00 92.61%

铺底流动资金 5,057.43 0.00 0.00%

总投资金额 16,934.82 11,000.00 64.95%

注：上表数据实际加总数与合计数的差异系四舍五入产生的尾数差所致。

6、项目建设期

本项目拟定建设期3年。

（二）项目必要性分析

1、把握行业发展机遇，拓宽产品结构

近年来，国内民航业呈现稳定发展趋势，为航空材料及航化品细分行业提供广阔

的市场空间和增长动力。随着国产大飞机正式商用以及后续飞机订单的生产交付，

将带动国内整个航空产业链的快速发展，迫切需要国内航空业生产厂商改进技术、

提高产品质量和扩充产能。目前，公司自研产品的结构仍需进一步拓展，丰富航空

新材料产品线，满足航空材料国产化的战略需求，迫切需要增加投资，建设更具先

进性、更节能环保、自动化程度高、更高质量标准、安全标准的航空复合材料生产

基地。

公司杭州复合材料生产研发基地实施后，一方面把握行业发展机遇，满足公司产

能扩张的战略需求，提高公司自研产品的市场份额，充分将这些项目培育成新的利

润增长点，使公司获得持续发展的动力；另一方面，该项目将对公司现有的产品技

术和质量进一步提升，优化现有自主研发产品结构，改善现有工艺和设备，扩充产

能，延伸更多航空应用领域，满足客户多样化、个性化的航材需求，进一步发挥生

产管理和规模经济优势，增强公司盈利能力和综合竞争实力。

2、提升公司技术实力，建立自主研发体系

产品、技术研发和创新能力是企业核心竞争力的体现。建立起更完善自主的技术